
Šimon Kovář

Katedra textilních a jednoúčelových strojů

Metody tvůrčí práce



Zkuste definovat pojem tvůrčí činnost.

Co je tvůrčí činnost?

Existují dva základní způsoby řešení

problému. Ten první spočívá v pověření řešení

někoho jiného…….

Metodika Konstruování | 2020



• Spolupráce ducha a rozumu ve prospěch bytí.

• Duševní a rozumovou činnost vedoucí k
výslednému snížení míry neuspořádanosti
systému jako celku.

• Informační proces zakončený hmotným
výstupem.

Tvůrčí činnost můžeme chápat jako:

Metodika Konstruování | 2020



• Motivace – ego nebo láska k bližnímu

• Nadání - způsobilost

• Cíl – stanovení cíle

• Problém – myšlení produktivní a
neproduktivní

• Připravenost - informovanost

• Prostředí – vliv prostředí

Výchozí předpoklady tvůrčí činnosti:

Maslowova pyramida potřeb

Metodika Konstruování | 2020



Výchozí předpoklady tvůrčí činnosti:
Problém

Metodika Konstruování | 2020

MOTIV
ODVOZENÝ 

CÍL

DEFINICE 

CÍLOVÉHO STAVU

REALIZACE 

CÍLOVÉHO STAVU

PROBLÉM

SOUČASNÝ STAV

EXISTUJE 

ŘEŠENÍ

Možnosti vzniku problémové situace

Problém vzniká pokud dochází
k rozdílu mezi současným
stavem a stavem cílovým.



Základní druhy myšlení

Metodika Konstruování | 2020

Neproduktivní myšlení: Jde o činnosti, kde neobjevujeme
nic nového. Využití známých poznatků, aktualizací,
aplikování známých postupů a schémat.

Produktivní myšlení: Jde o činnosti, kde musíme
objevovat nové poznatky.

Konvergentní myšlení: Existuje pouze jedno řešení
daného problému.

Divergentní myšlení: Existuje více možných řešení daného
problému.



Etapy řešení technických problémů

Metodika Konstruování | 2020

1. Formulace technického zadání.

2. Shromažďování informací.

3. Hledání řešení.

4. Konstrukční řešení.

Při všech etapách můžeme uplatňovat principy a metody
vědeckého myšlení: Analýzy, syntéza, indukce, analogie ,
dedukce, abstrakce, ohraničení, konkretizace, zobecnění,
protikladnost, intuice a představivost.



Tvůrčí prostor lze definovat třemi oblastmi (3D). Těmito
oblastmi jsou:

Co je tvůrčí prostor?

• Komunikace – literatura, konference, internet,
videokonference atd.

• Analogie – vycházející z možných vzorů

• Metody – pokus/omyl, morfologie, synektika,
vepólová analýza, ARIZ, TRIZ

Metodika Konstruování | 2020



Tvůrčí subjekt = řešitel
„Tvůrčí lidé jsou optimisté“

Tvůrčí subjekt

Složky tvůrčího subjektu:

• Tvůrčí vztah ke skutečnosti – chce tvořit.

• Tvůrčí potenciál – může tvořit.

• Tvůrčí zkušenost – dovede tvořit.

Metodika Konstruování | 2020



• Studijní metody – zaměřeno především na získání „knižních“
znalostí studiem, četbou odborných děl, prognostické studie
atd.

• Cvičné metody – cvičné řešení problémů.
• Inspirativní metody – napodobování, přejímání, kritické

přehodnocování.
• Harmonizační metody – rovnováha mezi extrémními póly v

různých situacích.
• Režimové metody – organizace činnosti pro stimulaci

tvůrčího rozvoje, příprava vrcholových sportovců.
• Kondiční metody – pro vysokou každodenní výkonnost,

pasivní a aktivní odpočinek.

Metody ke zlepšení tvůrčích vlastností

Metodika Konstruování | 2020



• Konstrukční metoda
• Metoda specifikace problému – systematické zkoumání 

problémů. 
• Orientační metody – orientuje řešitele slibným směrem.
• Systémově analytické metody – max. počet možných řešení 

pomocí různých systematických analytických postupů.
• Japonské metody – co nejvíce informací, přechod od myšlenky 

k obrazu.
• ARIZ, TRIZ – taktika řešení problémů.
• Vepólová analýza – látka, pole, interakce.

Metody práce zvyšující tvůrčí výkon jednotlivce

Metodika Konstruování | 2020



Konstruování je tvůrčí činnost převážně prováděná jednotlivcem.
Konstrukční úkol představuje řadu dílčích úkolů. Tyto úkoly se
opakují. Existuje určitá zákonitost myšlenkového postupu při
řešení a spojování dílčích úkolů. Ty jsou propojeny vnitřními a
vnějšími vazbami.
Cílem je při zachování, nebo zvýšení užitných vlastností, snížit
spotřebu materiálu a výrobních nákladů.

Konstrukční systematika:
1. Analýza
2. Syntéza
3. Zhodnocení

Konstrukční metoda

Metodika Konstruování | 2020



Metodika Konstruování | 2020

Konstrukční systematika

Analýza:
• přehled faktorů,
• roztřídění faktorů,
• zdroje informací,
• vzájemné vztahy mezi faktory,
• technicko-provozní podmínky,
• zpracování závěru analýzy.
Syntéza:
• tvůrčí myšlení,
• dílčí řešení,
• omezení,
• kombinovaná řešení,
• programované řešení.
Zhodnocení:
• metody zhodnocení,
• zhodnocení výroby, odbytu a provozu.

účinek
1. Krok 

funkce

tvar

materiál

výroba

náklady

2. Krok 

funkce

tvar

Schéma vývoje konstrukčního řešení



Metodika Konstruování | 2020

Postup řešení konstrukčního problému

TECHNICKÝ 

VÝVOJ

Koncipování úkolu

P5B

Koncepce konstrukční úlohy

KONSTRUOVÁNÍ

Navrhování Technologie Tvarování

P5B

Podklady pro výrobu

Časová posloupnost pracovních úkolů P5B:
• základní princip úkolu,
• určení pracovních principů,
• vylepšení pracovních principů,
• optimalizace,
• podklady pro realizaci.



Jde o tvorbu a řešení inovačních zadání. Vznikla studiem patentů
zobecňováním úspěšných postupů řešení. Je to metoda, která vede k
rychlému nalezení silného řešení problému bez dlouhého přebírání
variant řešení.

TRIZ zahrnuje:
• Mechanismy pro transformaci problému do podoby výsledného řešení.
• Mechanismy které potlačují a zabraňují hledání silného řešení mezi

mnoha variantami.
• Má rozsáhlý informační fond.

Metodiku TRIZ používají společnosti jako ELMARCO, NASA, Siemens, BOSCH, General Motors, Procter and
Gamble, Alcan, Schneider Electric a mnoho dalších. Také TU Liberec.

Metoda TRIZ

Metodika Konstruování | 2020



Postup řešení metodou TRIZ

Identifikace 
problému

Řešení 
problému

Potvrzení 
konceptu 

řešení

• Určení příčin a 

následků

• Funkční analýza

• Zjednodušení 

problému

• ……

• Hledání funkčního 

řešení

• ARIZ

• Tabulka principů 

eleminací

• Aplikace databází

• …….

• Potvrzení nápadů

• Experiment

• Řešení druhotných 

problémů

• Kritéria hodnocení

• …….

Metodika Konstruování | 2020



Je algoritmus k nalezení řešení podle vynálezů
identifikováním a řešením rozporů. To zahrnuje systém řešení
podle vynalezených standardů, které Altshuller použil k
nahrazení 40 principů matice rozporů. Rovněž bylo vyvinuto
množství počítačových programů založených na metodě TRIZ,
jejichž účelem je poskytovat pomoc technikům a vynálezcům
při hledání technických řešení problémů.

Algorythm ARIZ

Metodika Konstruování | 2020



Metoda TRIZ

Technika tvořivosti a invenčního myšlení při řešení problému

Metodika Konstruování | 2020



• Diskuzní metoda – potřeba uplatnit se v kolektivu, být 
uznán, dominovat, soutěžit, a vítězit.

• Metoda s odloženým hodnocením - intelektuální činnost
rozdělujeme do dvou základních činností – tvoření a
hodnocení nápadů. Tyto činnosti se neustále střídají a
proplétají. Může zde docházet k předčasnému zamítnutí
myšlenek, které by mohli být rozveden do využitelné
podoby. Brainstorming, Diskuze 66, Tvůrčí konfrontace….

Metody zvyšující tvůrčí výkon týmu

Metodika Konstruování | 2020



Patří mezi nejrozšířenější metody řešení problému. Cílem je pro
daný problém získat co největší spektrum řešitelských nápadů a z
nich vybrat ty nejkvalitnější.

Brainstorming může být:
• Klasický - burza nápadů.
• Didaktický – nejprve problém v obecné podobě.
• Anonymní – náměty předem.
• Destruktivně konstruktivní – začíná se od slabin a nedostatků.
• Integrační – nejprve si každý připraví jedno řešení.
• Metoda 635 – předem připravený formulář pro 3 varianty

řešení.

Brainstorming

Metodika Konstruování | 2020



Základní pravidla brainstormingu

1. Zákaz kritiky

2. Uvolnění fantazie

3. Vzájemná inspirace

4. Kvalita nad kvantitou

5. Všichni jsme si rovni

Otec brainstormingu je Alex Osborn. Brainstorming definoval 
vytyčením pěti základních pravidel:

Metodika Konstruování | 2020



Obecná struktura brainstormingu

• Seznámení se s pravidly: Nutno se seznámit s pravidly brainstormingu.

• Definice problému a zadání: Zásadní je co možná nejpřesněji zadat technický

problém a také vyjasnění tohoto problému.

• Rozcvička: Je důležitá pro naladění, synchronizaci a uvolnění kreativního

potenciálu. Může probíhat formou nějaké hry, nebo soutěže.

• Brainstorming: Samotná seance může probíhat v kruhu, nebo ve skupině ve

tvaru U. Nutno nápady nějakým způsobem zaznamenávat (nahrávat, zapisovat).

Během seance je přísně zapovězeno hodnotit, jinak se může vše. Autorské

právo zde neplatí. Je dobré rozvíjet myšlenku. Navazovat na myšlenky druhých,

rozvíjet je.

• Zhodnocení: Nutno shrnout poznatky a nápady ze samotné seance a

vyhodnotit je. Podrobit je analýze a vyvodit závěry.

Metodika Konstruování | 2020



Příklad:

Metodika Konstruování | 2020



Příklad:

a. Seznámení se s pravidly: Předložení jasně a přesně definovaný

problém. Kolektiv řídí moderátor (organizátor, režisér a inspirátor).

b. Zadání problému: Příklad řešení technického problému.

c. Rozcvička: Před započetím vlastního brainstormingu je dobré aktivovat

šedou kůru mozkovou tzv. mentální rozcvičkou. Je celá řada

společenských her, které toto splňují. Zároveň poslouží i pro uvolnění

atmosféry. Příkladem takové společenské hry může být fixování jmen.

Dobré pro zapamatování jmen účastníků, tak aby nebylo nutné mít

před sebou papírky se jmény (to ovšem jen v případě, že se účastníci

neznají).

Metodika Konstruování | 2020



Příklad:

d. Brainstorming: Samotná seance probíhá ve skupině tvaru U, tak, aby

všichni dobře viděli na tabuli. Přednášející zaujme roli moderátora.

Skupina si vybere zapisovatele nápadů. Pro zapisování nápadů bude

použita rovněž tabule pro zakreslení, náčrt řešení. To si bude každý

autor zakreslovat sám. Seance bude trvat cca. 40 minut. Přísný zákaz

negativních emocí, posměchu, kritiky. Důležité je rozvíjení nápadů

třetích osob, nevázanost a fantazie.

e. Zhodnocení: Nutné kriticky zhodnotit všechny nápady a vybrat ty,

které jsou reálné. Pak musí následovat podrobná analýza vybraných

řešení, a to z mnoha hledisek. Tato hlediska jsou náplní jiného cvičení

(přednášky).

Metodika Konstruování | 2020



Závěr

• Každá tvůrčí práce ovlivňuje pozitivně své okolí.
• Tvořivostí posouváme náš všední život k

lepšímu.
• V běžném životě je tvořivost způsob řešení

problémů.
• Jde o určitý cvik v duševním přístupu k

problému.

Metodika Konstruování | 2020



Kontrolní otázky:

• Co je to Tvůrčí činnost?
• Popište tvůrčí tým a role jeho členů?
• Popište brainstorming?
• Jaké znáte metody zvyšující tvůrčí výkon

jednotlivce?
• Jaké znáte metody zvyšující tvůrčí výkon týmu?

Metodika Konstruování | 2020



Příští přednáška bude na téma

„ Hodnocení variant a výběr 
nejvhodnějšího řešení “

Děkuji za pozornost

Metodika Konstruování | 2020



[1] Beneš, M., Valášek, M.: Metody tvůrčí práce, 2. rozšířené vydání, 
BEN 2008, ISBN 978-80-7300-192-6.

[2] Brainstorming. Dostupné z:
http://www.outofbox.cz/blog/11-brainstorming-opravdu.html

Metodika Konstruování | 2020

Použitá literatura a zdroje informací:

http://www.outofbox.cz/blog/11-brainstorming-opravdu.html

